uidebatur, cruenta conferendæ pugnae occasio præbi-
ta est. Ibat namq; secūdum Arni ripas, & leuorsum
in eos campos, qui à cocnobio sancti Saluij plana uo-
cantur, ubi ante ducentos annos Henricum Cæsarem
Florentinos oppugnantem castra posuisse memora-
bant. Execuntium autem peculiare murus erat succide-
re passim uirgulta, atq; his fascēs conficere: quibus in
construendis aggeribus ad continendas glebas inter-
miscendo & coequando uterentur, simulq; iumenta
quædam maioris pecoris, quæ ab agricolis in urbem
coacta fuerant, in herbidos campos pastum educerent.
Secundum hos binæ ternæq; militum cohortes præsi-
dio ibant, ex militibus, qui ea de causa in urbe certis
locis erant collocati, ut extraordinario munere, ubi
opus foret, operam nauarent. Eo die id munus obue-
nit Anguilloto Pisano & Francisco Bardo Florëtino.
Pisanus propterea quòd à Roscio sub quo ordines du-
cebat, paulò ante è castris, quod nunquam antea acci-
derat, in urbem transfugisset, ipsi Roscio ita erat inui-
sus, ut Aurantij iudicio turpissimæ necis exitio destina-
retur. Fortè autem execuntibus porta cohortibus, eius
uexillum cōspectū notatumq; est à Cæsarianis, ipsoq;
præcipuè Roscio, qui trans Arnium è collibus cuncta
prospiciebāt. Nec mora Roscius Aurantium adit, oc-
casionem opprimendi Anguilloti adesse docet, si Ar-
num trajiciat, & frequenti atq; expedito equitatu ua-
gos hostes patentibus campis adoriatur. Probat con-
silium Aurantius, accersitoq; Ferdinando Gonzaga,
& subsequentibus multis ducibus atq; præfectis, intra
tertiu lapidem contra Rapazani pagum, reperto ua-

do traicit, bipartitò hostes inuadi imperat. Ipse autè alios galeatus patenti strata uia desertur uersus portam, reliqua manus ad dextram latiore flexu concitata hostes circumdat. Itaq; præciso ferè in urbem rediit, Anguillottus frustra composito suorum globo preliatur, equites undiq; consurgunt, peditatumq; eius serò fugam meditantem consequuntur, prosternunt, lateq; trucidant. Ipse ingenti ictu clauæ ferreæ capiti percussus, quò Ferdinãdo Vitello Neapolitano equitù præfeto se dederet, nec uti agnitus ab eo reciperetur, quò Vitellus eum ad subeundam perfidiæ pœnam carnifici tradere infame sibi fore testaretur: Ergo, inquit Anguillottus, pãtere, ut hoc à te impetrem uiro forti, scilicet ut tua potius quàm carnificis manu concidam, atq; ita uir alio qui strenuus, quodam liberali misericordiæ genere, iugulatus à Vitello occubuit. Eius uerò signifer Cicchus Buteius, qui unà transfugerat, quum iam deditus & captus esset, manu ipsius irati Roscij per illis transfossus interiit. In Franciscum uerò Bardum humanius res gesta est, nam ipse cum sua cohorte penè tota captus, & persoluto redemptionis pretio dimissus est, quum milites armis tantum exuerentur. In eo improi se equestris procellæ strepitu, Ioannes Vincius, portæ custodiæ cum sua cohorte præpositus, quòd esset Anguillotto familiaritate coniunctus, opem ei ferendam existimauit, desertaq; porta ad Saluiana usque plana progressus est, spectator editæ cædis potius, quàm non serus circumuentis & oppressis adiutor, magno quidem salutis suæ periculo, quoniam Malatesta è monte prælij commisi tumultum cernens, grauioremq;

impetum

impetum inde facturos hostes putans, cū Zanobio Bartholino ad Crucianam portam aduolarat, quam ubi desertam custodia reperit, magno iræ impetu accensus inuectusq; in Vincij temeritatem, laqueu parauit, quo rediens Vincius in porta suspenderetur. Sed is quum iam rediret, de aduentu Malatestæ atq; eius iracundia admonitus, opportunè secessit in Saluianum templum, conscensaq; sacra turre, tandiu delituit, donec Malatestæ ira deserueret, ignominia tamen propter admissum summi periculi facinus, adempta ei est portæ custodia. Cæterum Aurantius Anguillotti & signiferi eius cæde satis expiatum eius transfugium ratus, nihil se ulterius promouit, atq; eodem annis uado in castra reuersus est. Nec multis inde diebus extra Pratensem portam equestri prælio certatum est, quum forte Aurantius & Vastius explorandi loci causa cum ala equitum annem tranassent, apud eum uicum qui Lignarius appellatur, melopeponum fertilitate insignem. Non enim longè ab eo uado munitio quedam perducebatur ad Germanorum castra, quæ non multum inde aberant. Ab ea nanq; parte mœnia latè speculati, tanquam infirmiora expugnationi destinabant, ad eosq; acciti propter eandem causam Petrus Velleius ipseq; Ludouicus Lodronius, què in loco Felicis Vitèbergi discedentis, Cæsar Germanis præfecerat. Hi omnes quum explicatis & discurrentibus turmis è summo portæ propugnaculo extra tormenti ictum prospicerentur, atq; ad eam portam Malatesta decurrisset, ipsius iussu Iacobus Bichius Senensis, quem Neapolitano bello inclaruisse diximus, in procurstantes Hispanos repen-

tinus erupit, nobilisq; à solis equitibus pugna edita est, nam sæpius instaurato impetu, cum utrinq; crescentibus auxilijs nouæ turmæ pugna capefferet, adeo acriter dimicatum est, ut unus ante alios Bichius albicante crista conspicuus promptissimè dimicans, uel ab hostibus impensè laudaretur. Eo ardentis pugne spectaculo ipsos Aurantium & Vastium in certamè allectos atq; pertractos ferunt, quòd Vastij hasta corolla serica ad cuspidem redimita, illius uerò pileus è purpureo serico uiloso turbinatus, à plerisq; noscerentur. Sed cū pugna habuit euentum, ut Bichius pressus multitudine incumbentium hostiū, maturè nec indecenter se recipere cogeretur, receptusq; intra portam, quum galæam aperuisset, honestissimis accumulatis laudibus à Malatesta commendaretur. Eo die tanquam ex condito, tormenta quæ erant trans Arnunum Oliuetano in podio collocata, & quæ erant in superiore portæ propugnaculo, cessauerunt, ut equitum uirtus letius & tutius utrinq; spectaretur. Sed Bichius non diu eæ laude honorèq; letatus est, quum intra paucos dies præstante operæ cupiditate incensus, ab eadem prodijisset porta, uel negante Malatesta, ut ad eam, quam diximus, è Germanorum castris ad Arnunum usq; perditam munitionem excurreret, scilicet, ut aliqui eo uado commeatum in maiora Aurantij castra deuehentes subito incursum interciperentur. In eum siquidem equo albo uectū, hostes ab Oliuetano aggere falconè direxerūt & contorserūt, cuius pila dextrū ei crus abripuit, perfosso & cadente equo, sic ut semianimem nonnulli equitum in pedes desilientes sublatum intra portam